
92 ISSN 1677-7069 3 Nº 210, quarta-feira, 31 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018103100092

Concurso Público para provimento de cargo na Classe A, com a
denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, regime de
trabalho Dedicação Exclusiva, destinada ao DEPARTAMENTO
ENGENHARIA QUÍMICA da ESCOLA DE ENGENHARIA, na
área de conhecimento: Termodinâmica, Reatores, Transferência de
Calor e Massa, realizado nos termos do Edital nº 633, de 14/11/2017,
publicado no DOU de 16/11/2017, Seção 3, páginas 71 a 73, e
homologado pelo Edital nº 253, de 24/05/2018, publicado no DOU de
28/05/2018, Seção 3, página 57, de acordo com o artigo 16 do
Decreto nº 6.944, de 21/08/2009.

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA
Reitor

Em Exercício
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153254

Número do Contrato: 20/2015.
Nº Processo: 23072029036201511.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
00292081000140. Contratado : VIASOLO ENGENHARIA
AMBIENTAL S.A -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 57 inc. II .Vigência: 03/11/2018
a 03/11/2019. Valor Total: R$1.578.240,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800164. Data de Assinatura: 17/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 153254-15229-2018NE800437
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
E FINANÇAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.058390/2017-15 - Convênio nº 108/17-00,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais, por meio da
Escola de Enfermagem da UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04
e a Pontifícia Universidade Católica do Paraná - PUCPR mantida pela
Associação Paranaense de Cultura - APC, CNPJ nº 76.659.820/0003-
13. Objeto: Visa a Cooperação entre os Partícipes, visando o
desenvolvimento e avaliação do aplicativo com Agente Interativo
Móvel, denominado AGITO, com enfoque nos sentimentos e
emoções para a promoção das práticas de autocuidado em diabetes
Mellitus tipo 1. Início da vigência: 03 de outubro de 2018. Fim de
Vigência: 03 de outubro de 2021. Nome e cargos dos signatários:
Profª. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Prof.
Waldemiro Gremski - Reitor da PUCPR, Sr. Délcio Afonso Balestrin
- Presidente da APC. Data de assinatura: 30/05/2018.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.034205/2018-88 - Termo de Cooperação nº
065/18-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e o Município de Belo
Horizonte, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação -
SMED, CNPJ/MF n° 18.715.383/0001-40. Objeto: Visa o
desenvolvimento de ações do Programa Idiomas sem Fronteiras,
doravante denominado IsF, que é um Programa realizado pelo MEC,
SESU, CAPES, UFMG para promoção da formação inicial e
continuada de professores da Educação Básica, conferindo-lhes a
oportunidade de novas experiências educacionais e profissionais
voltadas para a qualidade e a inovação. Início de vigência:
19/09/2018. Fim de Vigência: 31/12/2021. Nome e cargos dos
signatários: Professora Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da
UFMG, Srª. Ângela Imaculada Loureiro de Freitas Dalben -
Secretaria da SMED Data de assinatura: 19/09/2018.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.031739/2018-52 - Protocolo de Intenções de
Cooperação Técnica nº 114/18-00, firmado entre a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04
e o Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB, CNPJ/MF n°
00.700.114/0001-44. Objeto: Visa a cooperação entre os participes
com a finalidade de desenvolver e aplicar o conhecimento na Ciência
do Esporte Paralímpico, através do Comitê Paralímpico Brasileiro que
dentre outras atribuições poderá oferecer quer seja no âmbito da
UFMG ou em outros locais do território nacional e Internacional.
Início de vigência: 18/10/2018. Fim de Vigência: 18/10/2020. Nome
e cargos dos signatários: Professora Sandra Regina Goulart Almeida -
Reitora da UFMG, Sr. Mizael Conrado de Oliveira - Presidente do

CPB. Data de assinatura: 18/10/2018.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153292

Número do Contrato: 36/2016.
Nº Processo: 23072051570201695.
DISPENSA Nº 29/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141.
Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 158515

Nº Processo: 23204009058201846.
INEXIGIBILIDADE Nº 37/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CPF Contratado: 09852623702.
Contratado : CRISTIANE DE OLIVEIRA FREITAS -.Objeto: O
presente instrumento é a contratação de uma psicóloga para realização de
seupevisão de atividades de pesquisa de campo e emissão de relatório
final, referente à pesquisa que se propõe avaliar o impacto do Programa
Crian- ça Feliz, em conformidade com o projeto básico.Fundamento
Legal: Art. 25, inc. II c/c art. 13, inc. II da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
19/10/2018 a 19/10/2019. Valor Total: R$17.480,00. Fonte: 151000000 -
2018NE801421. Data de Assinatura: 19/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 158515-26441-2018NE800312

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158515

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23204010243201550.
PREGÃO SRP Nº 33/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado:
07928901000197. Contratado : PRINT SOLUTION SERVICOS DE -
PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a Prorrogação do Prazo de Vigência do
contrato nº 018/2016, celebrado em 12 de de- zembro de 2016.
Fundamento Legal: Art. 57,inc. IV da Lei nº 8.666/93. Vigência:
13/12/2018 a 12/06/2019. Valor Total: R$15.471,89. Fonte:
8100000000 - 2018NE800095. Data de Assinatura: 19/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 158515-26441-2018NE800312

AVISO DE LICENÇA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
(UFOPA) torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente (Semma) do município de Juruti - PA a Licença de
Instalação (LI) nº 3/2018, com validade até 9 de outubro de 2020,
para a construção do Bloco Modular do campus desta Universidade
no referido município.

Em 30 de outubro de 2018.
HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

Reitor

PESQUISA. Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal:
Leis Federais 8.666/93 e 8.958/94, regulamentada pelo Decreto
7.423/2010. Vigência: 29/10/2018 a 22/05/2021. Data de Assinatura:
29/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 153292-15229-2018NE800049

AVISO DE LICENÇA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
(UFOPA) torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente (Semma) do município de Juruti - PA a Dispensa de
Licenciamento Ambiental (DLA) para a instalação de guarita de
vigilância e muro de proteção no campus desta Universidade no
referido município.

Em 30 de outubro de 2018.
HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

Reitor

AVISO DE LICENÇA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
(UFOPA) torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio
Ambiente (Semma) do município de Óbidos - PA a Dispensa de
Licenciamento Ambiental (DLA) para a instalação de guarita de
vigilância no campus desta Universidade no referido município.

Em 30 de outubro de 2018.
HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

Reitor

AVISO DE LICENÇA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
(UFOPA) torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio
Ambiente (Semma) do município de Óbidos - PA a Dispensa de
Licenciamento Ambiental (DLA) para a instalação de guarita de muro
de proteção no campus desta Universidade no referido município.

Em 30 de outubro de 2018.
HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

Reitor

AVISO DE LICENÇA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
(UFOPA) torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Mineração (Semmam) do município de Oriximiná - PA a
Dispensa de Licenciamento Ambiental (DLA) para a instalação de
guarita de vigilância e muro de proteção no campus desta
Universidade no referido município.

Em 30 de outubro de 2018.
HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

Reitor

AVISO DE PENALIDADE

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial da
União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1,, resolve:

Tornar público que foi aplicada à empresa R.Z. DE
OLIVEIRA DIAGNÓSTICA-EPP, CNPJ nº 05328040/0001-80, com
fundamento no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, no item 23 do Edital do
Pregão Eletrônico nº 16/2011 (SRP), sanção administrativa de
impedimento de licitar com a União pelo período de 2 (dois) anos e
multa de R$ 992,00 (novecentos e noventa e dois reais),
correspondente a 20% (vinte por cento) do valor total da nota de
empenho 2011NE800963, por inexecução total do objeto da Ata de
Registro de Preço do Pregão nº16/2011, transgredindo as obrigações
que lhe vinculam o item 16-Do Recebimento do Objeto Registrado
em Ata c/c Termo de Referência (Anexo I) do Edital do Pregão
Eletrônico nº 16/2011-SRP.

Santarém, 26 de outubro de 2018.
HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018 - UASG 158515

Nº Processo: 23204011152201859. Objeto: Registro de Preços para
eventual aquisição de material permanente para atender as demandas
dos laboratórios dos cursos de Agronomia e Engenharia de Minas, do
campus Juruti da Ufopa.. Total de Itens Licitados: 123. Edital:
31/10/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Mendonça
Furtado, Nº 2946, Fátima - SANTAREM/PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 1 5 - 5 - 0 0 0 2 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pró-reitora de Administração

(SIASGnet - 29/10/2018) 158515-26441-2018NE801062

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 04254/2017-03. Partes: Universidad de Sevilla e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estabelecer colaboração
institucional bilateral que permita a realização a realização, em
regime de cotutela, da tese doutoral do doutorando George Hamilton
Pellegrini Ferreira, intitulada: "Literatura y paysaje: el bosque, el rio
y el mar em las literaturas amazônica, grapiúna y andaluza".
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: A
partir da data da sua assinatura até a obtenção do título de doutor do
doutorando em cotutela. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Data da
Assinatura: Assinaturas: Miguel Ángel Castro Arroyo, pela
Universida de Sevilla, e Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7875/2018 UASG 153063

Nº Processo: 16173/2018-29 . Objeto: Execução do Projeto "Adamor
do Bandolim: Registro de um Ícone do Choro e Formas de
Elaboração e Produção Cultural" Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A contratada é instituição regimentalmente
incumbida do fomento ao ensino e à pesquisa entre outras áreas.
declaração de Dispensa em 23/10/2018. FRANCISCO JORGE
RODRIGUES NOGUEIRA. Pró-reitor de Administração Pro
Tempore. Ratificação em 23/10/2018. EMMANUEL ZAGURY
TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 50.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 30/10/2018) 153063-00001-2018NE800530

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4

Processo: 00003/2017. Partes: Universidade Federal do Pará e
GEAP Autogestão em Saúde. Objeto: Quarto Termo Aditivo que
altera a Cláusula Quarta - Da Contribuição da UFPA, do Convênio
nº 01/2014, que tem por objeto promover a execução dos exames
periódicos em saúde dos servidores da UFPA, em Belém e nos
Campi do Interior". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações.. Foro: Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito
Federal. Data da Assinatura: 16/10/2018

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 50/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 17/10/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de recarga de GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP)
com licitação na modalidade SRP, tipo menor Preço por item, para
atender ao Restaurante Universitário da UFPA Total de Itens Licitados:
00001 Novo Edital: 31/10/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-31T01:45:39-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




